
DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA AMMINISTRAZIONE BILANCIO E PATRIMONIO

OGGETTO: AFFIDO SERVIZIO DI SERVICE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PRATICHE RELATIVE ALL’OFFICINA 
ELETTRICA DI PRODUZIONE DA IMPIANTO FOTOVOLTAICO INSTALLATA PRESSO IL MUSEO DEL MARMO DI 
CARRARA – RIMOZIONE E RIPRISTINO IMPIANTO

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027 e la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2023;  

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 21 del 21/12/2022 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 
2023, così come aggiornato con deliberazione di Consiglio camerale n. 10 del 25/07/2023;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2023 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2023”, così come aggiornato con 
deliberazione di Giunta camerale n. 124 del 27/07/2023

richiamata la determinazione del Segretario generale n. 90 del 28/12/2022 avente ad oggetto: 
“Assegnazione budget direzionale ed obiettivi per l'anno 2023 e incarichi dirigenziali ad interim”, così come 
aggiornati con comunicazione di servizio n. 14 del 2/08/2023 avente ad oggetto: “Assegnazione budget 
direzionale ed obiettivi dirigenziali per l’anno 2023”;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

richiamato l’Accordo di Programma sottoscritto nel mese di aprile 2023 tra la Camera di Commercio 
e il Comune di Carrara per la realizzazione di interventi di riqualificazione del complesso immobiliare
ospitante il Museo del marmo e la Biblioteca camerale, finalizzati alla creazione di un polo di promozione 
culturale, turistico ed economico dell’intero settore lapideo;

considerato che, con il suddetto Accordo di Programma, la Camera di Commercio si impegna, fra le 
altre cose, a svolgere le funzioni di stazione appaltante per la progettazione e la realizzazione delle opere 
urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria del fabbricato, nonché le funzioni di Ente 
attuatore/stazione appaltante per la progettazione delle opere di adeguamento necessarie all’ottenimento 
del Certificato di Prevenzione Incendi per l’attività museale e di biblioteca ivi ubicate;

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 132 del 31/05/2023 con cui si affidava alla società di 
ingegneria OPERA ENGINEERING S.R.L. l’incarico di procedere anche alla progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza per i lavori inerenti all’impermeabilizzazione della copertura dell’immobile, 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000140 del 30/04/2024



nonché alla redazione del progetto di prevenzione incendi, assistenza e direzione lavori, con la presentazione 
della relativa SCIA e asseverazione al Comando dei Vigili del Fuoco, ai sensi del DPR 151/2011, per gli 
adeguamenti in materia di prevenzione incendi;

visto il Progetto esecutivo avente ad oggetto “CCT23012 - PE01 Progetto impianto fotovoltaico” 
presentato da OPERA ENGINEERING S.R.L. tramite PEC in data 03/04/2024, che si conserva agli atti a cura del 
RUP, con cui si programmano i lavori relativi a smontaggio, analisi di efficienza ed eventuale rimontaggio o 
demolizione definitiva dell’impianto fotovoltaico posto sul tetto del fabbricato;

considerato che sono propedeutiche ai suddetti lavori le pratiche amministrative da presentare al 
GSE e all’Agenzia delle Dogane, sia per la rimozione dell’impianto che per la successiva reinstallazione o 
demolizione definitiva;

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 352 del 29/11/2023 con cui si procedeva con 
l’acquisizione del servizio, per il biennio 2023-2024, relativo agli adempimenti relativi all’impianto 
fotovoltaico da 107 kw presente nell’immobile di proprietà della Camera ospitante la Biblioteca ed il Museo 
del marmo, situato a Carrara località Stadio, dalla società S.E.M.P. SRL;

dato atto che gli adempimenti previsti non rientrano in quelli affidati con la sopra richiamata 
Determinazione dirigenziale n. 352 del 29/11/2023;

richiamato il principio dell’accesso al mercato di cui all’art. 3 del Codice, al fine di favorire l'accesso 
al mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non 
discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità e considerato che S.E.M.P. SRL, quale soggetto 
già incaricato della gestione delle pratiche relative all’impianto fotovoltaico, risulta in possesso dei requisiti 
tecnico-professionali e dell’esperienza necessaria a svolgere i lavori necessari;

preso atto che l’impresa S.E.M.P. SRL con sede in Massa (MS), via Catagnina 14, CF 00281510453, ha 
presentato un’offerta per la predisposizione e comunicazione ai soggetti preposti delle pratiche previste, per 
un importo pari a € 1.200,00, oltre IVA al 22%, che si conserva agli atti a cure del RUP;

richiamato il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e visto, in particolare, l’articolo 
50 comma 1 lett. b) del in base al quale le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

richiamato l’articolo 1 comma 449 della legge n. 296/2006 e dato atto che trattasi di servizio per il 
quale non è attiva alcuna convenzione CONSIP; 

richiamato l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al rispetto del principio di rotazione e dato atto che 

il fornitore scelto sta già seguendo la gestione amministrativa relativa all’impianto ed è quindi in grado di 

svolgere i necessari adempimenti amministrativi;

tenuto conto dei principi che governano le procedure di appalto ed aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti agli art. 1-2-3 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

richiamato, in particolare, il principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice, che si traduce nella 
massima tempestività nell’affidamento ed esecuzione di un contratto pubblico ricercando il miglior rapporto 
possibile tra qualità e prezzo nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;



tenuto conto che per l’appalto in oggetto non occorre procedere alla redazione del Documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D. Lgs. 81/08, in 
quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;

quantificato, pertanto, in complessivi € 1.464,00 (compresa IVA al 22%) il costo per la predisposizione
delle pratiche amministrative da presentare al GSE e all’Agenzia delle Dogane, sia per la rimozione che per la 
successiva reinstallazione o demolizione definitiva dell’impianto fotovoltaico presente sull’immobile di 
Carrara ospitante il Museo del marmo e la biblioteca camerale;

considerato che il suddetto costo graverà sul conto ”01_325077_BB04.0000.0000 - Oneri di gestione 
impianto fotovoltaico”, del budget dell’esercizio in corso ove sussiste adeguata disponibilità;

dato atto che si intende procedere, per l’affidamento del servizio alla società S.E.M.P. SRL, mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

verificata la regolarità contributiva previdenziale del fornitore (DURC INAIL_42942827, Data richiesta 
15/03/2024, Scadenza validità 13/07/2024) e l’assenza di procedure concorsuali alla data del presente atto;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla società S.E.M.P. SRL con sede in Massa (MS), via Catagnina 14, CF 00281510453, il 
servizio per la predisposizione delle pratiche amministrative da presentare al GSE e all’Agenzia delle Dogane, 
sia per la rimozione che per la successiva reinstallazione o demolizione definitiva, dell’impianto fotovoltaico 
presente sull’immobile di Carrara ospitante il Museo del marmo e la biblioteca camerale, come dettagliato 
nel preventivo conservato in atti a cura del Responsabile del Procedimento, per un importo complessivo di € 
1.200,00 oltre IVA al 22%;

2) di prevedere a tal fine che l’importo complessivo previsto di € 1.464,00 gravi sul conto 
”01_325077_BB04.0000.0000 - Oneri di gestione impianto fotovoltaico”, del budget dell’esercizio in corso 
ove sussiste adeguata disponibilità;

3) di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, quale Responsabile Unico del 
Progetto, il Dott. Stefano Diamanti, funzionario della Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest;

4) di incaricare l’Ufficio Provveditorato di dare esecuzione alla presente determinazione mediante 
Trattativa Diretta su MEPA e con ordinativo ai sensi del Regolamento di contabilità di cui al D.P.R. n. 
254/2005; 

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet della Camera di Commercio Toscana 
Nord-Ovest, sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE DELL’AREA
AMMINISTRAZIONE BILANCIO E PATRIMONIO

D.ssa Marzia Guardati

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-30T15:38:59+0200
	Camera di Commercio 
	Guardati Marzia
	Sottoscrizione documento




